

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala  
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.  
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.  
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024  
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			724.197.115,36
Financieros		649.716.205,23	
Por Servicios		19.337.012,19	
Por primas de Seguros y Fianzas	221.482.862,60		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(47.935.088,41)		
Primas Netas	173.547.774,19		
(-) Primas Cedidas	(117.756.509,99)		
Primas Netas Retenidas	55.791.264,20		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(647.366,26)	55.143.897,94	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			291.722.934,09
Financieros		225.351.079,52	
Por Servicios		48.080.456,42	
Gastos de Adquisición y Renovación	20.242.342,67		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(18.333.818,52)	1.908.524,15	
Gastos por Obligaciones Contractuales	57.849.085,73		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(41.466.211,73)	16.382.874,00	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			<b>432.474.181,26</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		17.835.676,88	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	13.467.571,05		
Productos por Inversiones en Acciones	550.811,25		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	3.817.294,58		
<b>GASTOS</b>		408.094.160,43	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1.111,73		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	407.210.934,19		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	882.114,51		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			<b>(390.258.483,55)</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			<b>42.215.697,71</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			212.138.771,99
Consejo de Administración		1.278.677,08	
Funcionarios y Empleados		126.698.446,00	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		6.592.738,88	
Honorarios Profesionales		9.092.282,90	
Arrendamientos		4.436.076,69	
Reparaciones y Mantenimiento		18.174.506,32	
Mercadeo y Publicidad		1.246.420,31	
Primas de Seguros y Fianzas		-	
Depreciaciones y Amortizaciones		15.097.724,01	
Papejería, Útiles y Suministros+B30		1.344.600,69	
Gastos Varios		28.177.299,11	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			<b>(169.923.074,28)</b>
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			193.188.496,96
<b>PRODUCTOS</b>		198.911.297,53	
Salvamentos y Recuperaciones	6.666.086,49		
Productos Extraordinarios	192.245.211,04		
<b>GASTOS</b>		(5.722.800,57)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	4.343.971,47		
Gastos Extraordinarios	1.378.829,10		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			(1.654.414,62)
Productos de Ejercicios Anteriores		717.435,31	
Gastos de Ejercicios Anteriores		2.371.849,93	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			<b>21.611.008,06</b>
Impuesto sobre la Renta			1.814.456,41
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>19.796.551,65</b>
<b>(-) INTERESES MINORITARIO 1/</b>			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/</b>			<b>19.796.551,65</b>

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora  
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.77414 por US\$1.00

Guatemala 11 de octubre de 2024

LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA  
CONTADOR GENERAL

LICDA. JESSY LARROSMENDI PEREIRA ROSALES  
AUDITOR INTERNO

LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ  
VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN  
EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

ING. JUAN ANTONIO MINO LLORT  
GERENTE GENERAL